

内蒙古敕勒川科技发展股份有限公司

2016 年第一季度报告

定 2016-04

2016 年 04 月

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人邱士杰、主管会计工作负责人邱士杰及会计机构负责人(会计主管人员)乔铸声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	6,124,332.29	8,131,449.30	-24.68%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-7,682,096.20	-7,272,145.41	5.64%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-7,682,382.83	-7,272,528.48	5.64%
经营活动产生的现金流量净额（元）	1,095,554.62	-2,630,526.53	-141.65%
基本每股收益（元/股）	-0.0239	-0.0226	5.75%
稀释每股收益（元/股）	-0.0239	-0.0226	5.75%
加权平均净资产收益率	-0.04%	-1.03%	0.99%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	396,284,710.82	402,264,425.54	-1.49%
归属于上市公司股东的净资产（元）	181,629,514.37	189,311,610.57	-4.06%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	286.63	主要是税收返还
合计	286.63	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	321,822,022	报告期末表决权恢复的优先	0
-------------	-------------	--------------	---

		股股东总数（如有）				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
合慧伟业商贸（北京）有限公司	境内非国有法人	12.43%	40,000,000	0	质押	40,000,000
					冻结	40,000,000
陈凤珠	境内自然人	3.42%	11,000,000	0		
陈荣	境内自然人	1.04%	3,341,853	0		
呼和浩特卷烟厂	境内非国有法人	0.87%	2,808,000	0		
谢锦和	境内自然人	0.86%	2,759,919	0		
吴建伟	境内自然人	0.78%	2,503,800	0		
于波	境内自然人	0.66%	2,140,000	0		
陈华南	境内自然人	0.62%	1,990,100	0		
曹险峰	境内自然人	0.58%	1,876,850	0		
周林松	境内自然人	0.52%	1,660,000	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量		股份种类			
			股份种类	数量		
合慧伟业商贸（北京）有限公司	40,000,000		人民币普通股	40,000,000		
陈凤珠	11,000,000		人民币普通股	11,000,000		
陈荣	3,341,853		人民币普通股	3,341,853		
呼和浩特卷烟厂	2,808,000		人民币普通股	2,808,000		
谢锦和	2,759,919		人民币普通股	2,759,919		
吴建伟	2,503,800		人民币普通股	2,503,800		
于波	2,140,000		人民币普通股	2,140,000		
陈华南	1,990,100		人民币普通股	1,990,100		
曹险峰	1,876,850		人民币普通股	1,876,850		
周林松	1,660,000		人民币普通股	1,660,000		
上述股东关联关系或一致行动的说明	本公司未知前 10 名无限售流通股股东之间是否存在关联关系，也未知其是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	本公司股票未开展融资融券业务。					

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产类	期末余额	期初余额	增减变动	变化原因
货币资金	3,942,487.95	2,846,933.13	38.48%	收回货款
应收账款	2,314,783.78	4,293,325.31	-46.08%	收回货款
预付款项	55,000.00	311,735.42	-82.36%	货物入库
负债类	期末余额	期初余额	增减变动	变化原因
预收款项	1,500,000.00	26,527,783.43	-94.35%	债权转移科目重分类
其他应付款	112,298,856.01	85,930,213.13	30.69%	债权转移科目重分类
损益类	本期发生金额	上期发生金额	增减变动	变化原因
营业成本	5,956,241.45	8,777,128.32	-0.32%	收入减少，成本相应减少
营业税金及附加	34,885.62	56,325.47	-38.06%	收入减少，税金相应减少
销售费用	912.99	9,051.00	-89.91%	一季度公司开展业务较少所致
财务费用	2,556.20	18,694.40	-86.33%	一季度子公司借款减少导致利息降低
投资收益	-4,675,440.00	-3,238,126.71	44.39%	一季度联营公司亏损造成
营业外收入	439.81	1,890.08	-76.73%	一季度子公司员工违纪扣款减少所致
营业外支出	153.18	1,507.01	-89.84%	一季度罚款及滞纳金减少所致

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

□ 适用 √ 不适用

三、公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	合慧伟业商贸（北京）有限公司，邱士杰	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	1、保证做到内蒙发展人员独立、财务独立、资产独立完整、业务独立、机构独立；2、避免同业竞争的承诺。3、规范关联交易的承诺。	2015年08月31日	长期	履行中

资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺						
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺						
承诺是否按时履行	是					

四、对 2016 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

五、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

六、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2016 年 01 月 14 日	电话沟通	个人	公司近期经营是否正常
2016 年 02 月 10 日	电话沟通	个人	公司的盈利情况问询
2016 年 02 月 25 日	电话沟通	个人	关于公司发展规划问询
2016 年 03 月 02 日	电话沟通	个人	关于大股东与久泰案件进展问询
2016 年 03 月 30 日	电话沟通	个人	公司董事辞职的原因

八、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

第四节 财务报表

一、财务报表

1、合并资产负债表

编制单位：内蒙古敕勒川科技发展股份有限公司

2016 年 03 月 31 日

单位：元

项目	期末余额	期初余额
流动资产：		
货币资金	3,942,487.95	2,846,933.13
结算备付金		
拆出资金		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		
衍生金融资产		
应收票据	100,000.00	
应收账款	2,314,783.78	4,293,325.31
预付款项	55,000.00	311,735.42
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	189,789,388.95	189,439,826.35
买入返售金融资产		
存货	10,074,701.84	8,971,240.37
划分为持有待售的资产		
一年内到期的非流动资产	217,124.00	217,124.00
其他流动资产	938,528.01	938,528.01
流动资产合计	207,432,014.53	207,018,712.59
非流动资产：		
发放贷款及垫款		
可供出售金融资产		

持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	105,547,514.99	110,222,954.99
投资性房地产		
固定资产	39,969,305.72	40,436,882.37
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	43,335,875.58	44,585,875.59
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	188,852,696.29	195,245,712.95
资产总计	396,284,710.82	402,264,425.54
流动负债：		
短期借款		
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	98,486,692.01	97,926,972.24
预收款项	1,500,000.00	26,527,783.43
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	1,347,213.18	1,445,135.81
应交税费	722,435.25	822,710.36
应付利息		
应付股利		

其他应付款	112,298,856.01	85,930,213.13
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
划分为持有待售的负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	214,355,196.45	212,652,814.97
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
专项应付款		
预计负债	300,000.00	300,000.00
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	300,000.00	300,000.00
负债合计	214,655,196.45	212,952,814.97
所有者权益：		
股本	321,822,022.00	321,822,022.00
其他权益工具	138,554,234.68	138,554,234.68
其中：优先股		
永续债		
资本公积		
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积		
一般风险准备		

未分配利润	-278,746,742.31	-271,064,646.11
归属于母公司所有者权益合计	181,629,514.37	189,311,610.57
少数股东权益		
所有者权益合计	181,629,514.37	189,311,610.57
负债和所有者权益总计	396,284,710.82	402,264,425.54

法定代表人：邱士杰

主管会计工作负责人：邱士杰

会计机构负责人：乔铸

2、母公司资产负债表

单位：元

项目	期末余额	期初余额
流动资产：		
货币资金	1,079.69	1,099.69
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款		
预付款项		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	235,558,830.06	236,315,220.46
存货		
划分为持有待售的资产		
一年内到期的非流动资产	217,124.00	217,124.00
其他流动资产	938,528.01	907,938.48
流动资产合计	236,715,561.76	237,441,382.63
非流动资产：		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	120,547,514.99	125,222,954.99
投资性房地产		
固定资产	299,437.99	308,794.84
在建工程		
工程物资		

固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	2,542.30	2,542.30
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	120,849,495.28	125,534,292.13
资产总计	357,565,057.04	362,975,674.76
流动负债：		
短期借款		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	92,074,813.22	92,074,813.22
预收款项	1,500,000.00	26,500,000.00
应付职工薪酬	969,175.68	1,064,175.68
应交税费	352,553.26	321,963.73
应付利息		
应付股利		
其他应付款	73,032,064.01	48,111,748.51
划分为持有待售的负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	167,928,606.17	168,072,701.14
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		

专项应付款		
预计负债	300,000.00	300,000.00
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	300,000.00	300,000.00
负债合计	168,228,606.17	168,372,701.14
所有者权益：		
股本	321,822,022.00	321,822,022.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	138,554,234.68	138,554,234.68
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积		
未分配利润	-271,039,805.81	-265,773,283.06
所有者权益合计	189,336,450.87	194,602,973.62
负债和所有者权益总计	357,565,057.04	362,975,674.76

3、合并利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	6,124,332.29	8,131,449.30
其中：营业收入	6,124,332.29	8,131,449.30
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	9,131,275.12	12,165,851.07
其中：营业成本	5,956,241.45	8,777,128.32
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		

赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	34,885.62	56,325.47
销售费用	912.99	9,051.00
管理费用	3,136,678.86	3,304,651.88
财务费用	2,556.20	18,694.40
资产减值损失		
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）	-4,675,440.00	-3,238,126.71
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-4,675,440.00	-3,238,126.71
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-7,682,382.83	-7,272,528.48
加：营业外收入	439.81	1,890.08
其中：非流动资产处置利得		
减：营业外支出	153.18	1,507.01
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-7,682,096.20	-7,272,145.41
减：所得税费用		
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-7,682,096.20	-7,272,145.41
归属于母公司所有者的净利润	-7,682,096.20	-7,272,145.41
少数股东损益		
六、其他综合收益的税后净额		
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
（一）以后不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动		
2.权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
（二）以后将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
2.可供出售金融资产公允价值变动损益		
3.持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
4.现金流量套期损益的有效部分		
5.外币财务报表折算差额		

6.其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	-7,682,096.20	-7,272,145.41
归属于母公司所有者的综合收益总额	-7,682,096.20	-7,272,145.41
归属于少数股东的综合收益总额		
八、每股收益：		
（一）基本每股收益	-0.0239	-0.0226
（二）稀释每股收益	-0.0239	-0.0226

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：元，上期被合并方实现的净利润为：元。

法定代表人：邱士杰

主管会计工作负责人：邱士杰

会计机构负责人：乔铸

4、母公司利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业收入	0.00	0.00
减：营业成本	0.00	0.00
营业税金及附加		
销售费用	912.99	
管理费用	589,549.76	784,962.75
财务费用	620.00	510.00
资产减值损失		
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
投资收益（损失以“－”号填列）	-4,675,440.00	-3,238,126.71
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-4,675,440.00	-3,238,126.71
二、营业利润（亏损以“－”号填列）	-5,266,522.75	-4,023,599.46
加：营业外收入		167.00
其中：非流动资产处置利得		
减：营业外支出		600.00
其中：非流动资产处置损失		
三、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	-5,266,522.75	-4,024,032.46
减：所得税费用		
四、净利润（净亏损以“－”号填列）	-5,266,522.75	-4,024,032.46
五、其他综合收益的税后净额		
（一）以后不能重分类进损益的其他综合收益		

1.重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动		
2.权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
(二)以后将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
2.可供出售金融资产公允价值变动损益		
3.持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
4.现金流量套期损益的有效部分		
5.外币财务报表折算差额		
6.其他		
六、综合收益总额	-5,266,522.75	-4,024,032.46
七、每股收益：		
(一)基本每股收益	-0.0164	-0.0125
(二)稀释每股收益	-0.0164	-0.0125

5、合并现金流量表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	6,751,816.95	12,133,184.88
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还	419.36	
收到其他与经营活动有关的现金	8,199,933.00	1,151,422.97
经营活动现金流入小计	14,952,169.31	13,284,607.85
购买商品、接受劳务支付的现金	2,793,707.45	13,096,069.04
客户贷款及垫款净增加额		

存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	2,170,840.38	2,184,252.15
支付的各项税费	660,313.50	626,742.51
支付其他与经营活动有关的现金	8,231,753.36	8,070.68
经营活动现金流出小计	13,856,614.69	15,915,134.38
经营活动产生的现金流量净额	1,095,554.62	-2,630,526.53
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		30,715.00
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		30,715.00
投资活动产生的现金流量净额		-30,715.00
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		3,200,000.00
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		3,200,000.00
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		20,000.00
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		

筹资活动现金流出小计		20,000.00
筹资活动产生的现金流量净额		3,180,000.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	1,095,554.62	518,758.47
加：期初现金及现金等价物余额	2,846,169.63	902,457.42
六、期末现金及现金等价物余额	3,941,724.25	1,421,215.89

6、母公司现金流量表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金		213.00
经营活动现金流入小计		213.00
购买商品、接受劳务支付的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金		
支付的各项税费		
支付其他与经营活动有关的现金	20.00	167.00
经营活动现金流出小计	20.00	167.00
经营活动产生的现金流量净额	-20.00	46.00
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		
投资活动产生的现金流量净额		

三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-20.00	46.00
加：期初现金及现金等价物余额	336.19	40.19
六、期末现金及现金等价物余额	316.19	86.19

二、审计报告

第一季度报告是否经过审计

是 否

公司第一季度报告未经审计。

内蒙古敕勒川科技发展股份有限公司

董事长：邱士杰

二〇一六年四月二十八日